wir laden dich und deine Freunde zu einer spannenden
Reise rund um die Natur ein.

Du kannst von Juli bis Oktober aus rund 110 Erlebnis-
angeboten im Landkreis Osnabriick wahlen, viel
ausprobieren, selbst machen und deine Heimat entdecken.
Dabei erfahrst du z. B., wie Bienen leben und was wir tun
kénnen, um sie zu schitzen. Du erlebst, was es im Wald
zu entdecken gibt, wie das Abwasser gereinigt wird und wie
Abfall getrennt und vermieden werden kann. Einige Kurse
kannst du zusammen mit deinem Vater oder deiner Mutter
besuchen.

Zukunftsdiplom - Wie kann ich mitmachen?

Anmeldung

1. Such dir mindestens drei Kurse (max. fiinf) aus unserer Ubersicht aus!

2. Die ausflhrliche Kursbeschreibung findest du online:
vhs-osland.de/schule/zukunftsdiplom/

3. Mit Unterstlitzung deiner Eltern meldest du dich dort online an.

4. Eine Anmeldung ist ab dem 18.06.2024 méglich.

Teilnahme und Zukunftspass

N

Die Teilnahme ist fur dich kostenlos.
2. Eine Teilnahme ist nur mit Anmeldung maglich.

Diese muss der vhs Osnabriicker Land sieben

Werktage vor Kursbeginn vorliegen.
3. Den Zukunftspass bekommst du bei deinem ersten Kurs.
4. Nach jeder Veranstaltung bekommst du einen Stempel.
Erst mit drei gesammelten Stempeln kannst du das
Zukunftsdiplom erhalten.

Wenn du zwischen sieben und zehn Jahren alt bist, dann
mach mit! Bei jeder Veranstaltung erhaltst du flr dein neues
Wissen einen Stempel in deinen Zukunftspass. Und wenn
du mindestens drei Stempel gesammelt hast, bekommst du
dein Zukunftsdiplom.

Die Volkshochschule Osnabriicker Land und alle beteiligten
Partner wiinschen dir viel Spaf beim Zukunftsdiplom 2024.

Sie haben Fragen?

Melden Sie sich gern.
Telefon: 0541 501-7777
E-Mail: zukunftsdiplom@yvhs-osland.de

Hinweise fur deine Elfern

1. Bitte melden Sie Ihr Kind rechtzeitig ab, wenn es nicht

teilnehmen kann, da die Teilnehmendenzahl begrenzt ist!
2. Bitte achten Sie genau auf die Hinweise in der Kursbeschreibung!
Bitte nutzen Sie fur die Verpflegung Ihres Kindes Mehrwegbehalter!
4. Ein Versicherungsschutz (Haftpflicht-/Unfallversicherung)

fur Ihr Kind Uber den Veranstalter besteht nicht.

Hier gilt der private Versicherungsschutz.

w

Abschluss

1. Wenn du genug Stempel gesammelt hast,
schicke den Zukunftspass bis zum 12.10.2024
per E-Mail an zukunftsdiplom@vhs-osland.de

2. Das Zukunftsdiplom erhaltst du nach Beendigung
der Kurslaufzeit. Diese endet am 10.10.2024.

Ausfihrliche Informationen zu den Kursen gibt es auf vhs-osland.de/schule/zukunftsdiplom/




DATUM

06.07.2024
07.07.2024
08.07.2024
09.07.2024
10.07.2024
11.07.2024
13.07.2024
15.07.2024
17.07.2024
18.07.2024
18.07.2024
18.07.2024
20.07.2024
23.07.2024
23.07.2024
23.07.2024
25.07.2024
26.07.2024
28.07.2024
30.07.2024
31.07.2024
01.08.2024
01.08.2024
01.08.2024
07.08.2024
07.08.2024
07.08.2024
08.08.2024
09.08.2024
09.08.2024
09.08.2024
10.08.2024
10.08.2024
12.08.2024
13.08.2024
13.08.2024
18.08.2024
19.08.2024
20.08.2024
20.08.2024
21.08.2024
22.08.2024
27.08.2024
27.08.2024

KURSTITEL

Umweltdetektiv/-innen - Der Natur auf der Spur

Create the Future

Ene mene miste, Krauter in die Kiste

Geocaching

Die geheime Welt der Bienen

Aus Milch mach Quark

Geheimnisse der Schleiereule

Eis, Waffeln, Sirup - aus naturlichen Zutaten
Besuch eines Wasserwerks

Werde Umweltretter/-in - Abfalle sind Wertstoffe
Die Bienen und ihr Zuhause

Reise in die Urzeit - Fossilien und Erdgeschichte
Entdecke den Wald

Expedition Bach - Was flie3t denn da?

Besuch einer Klaranlage

Nistkastenbau

Waldrand- und Heckendetektiv/-innen im Einsatz

Die Bienen und ihr Zuhause

Create the Future

"Wirf mich nicht weg!"

Das Leben im Bach

HaiTec in der Urzeit

Die Bienen und ihr Zuhause
Reise in die Urzeit - Fossilien und Erdgeschichte
Artenvielfalt vor der Haustur
Die Welt der Insekten

Aus Milch mach Quark
Fotosafari in der Natur

Den Bienen auf der Spur

Auf den Spuren der Dinosaurier
Die Welt der Insekten

Mit Forscherbuch in die Natur
Mit Forscherbuch in die Natur
"Wirf mich nicht weg!"
Schatzsuche im Grafelder Moor

Forschen wie die Grof3en

Create the Future

Wir experimentieren mit Pflanzenfarben

Unsere Wildtiere im Millzeitalter

Auf Spurensuche rund um den Stappenberg
Dem Kartoffelkdnig auf der Spur

Reise in die Urzeit - Fossilien und Erdgeschichte

Vom Korn zum Brot

Sonne und Leben

UHRZEIT

09:00-10:30 Uhr
14:30-16:30 Uhr
14:00-16:00 Uhr
10:00-12:30 Uhr
15:00-17:00 Uhr
14:00-16:00 Uhr
09:00-10:30 Uhr
14:00-16:00 Uhr
10:00-11:00 Uhr
10:00-12:00 Uhr
15:00-17:00 Uhr
16:00-17:30 Uhr
09:00-10:30 Uhr
09:00-12:00 Uhr
10:00-11:00 Uhr
14:30-17:00 Uhr
09:00-12:00 Uhr
15:00-17:00 Uhr
14:30-16:30 Uhr
09:00-12:00 Uhr
09:00-12:00 Uhr
10:00-12:30 Uhr
15:00-17:00 Uhr
16:00-17:30 Uhr
15:00-17:15 Uhr
15:30-17:00 Uhr
15:30-17:30 Uhr
15:30-17:00 Uhr
14:30-16:00 Uhr
15:00-17:00 Uhr
15:30-17:00 Uhr
09:30-11:00 Uhr
14:30-16:00 Uhr
15:30-18:00 Uhr
16:00-17:30 Uhr
17:00-19:00 Uhr
14:30-16:30 Uhr
15:30-17:30 Uhr
15:00-16:00 Uhr
16:00-17:30 Uhr
15:00-17:00 Uhr
16:00-17:30 Uhr
15:30-18:00 Uhr
17:00-19:00 Uhr

Ausfihrliche Informationen zu den Kursen gibt es auf vhs-osland.de/schule/zukunftsdiplom/

KURSORT
Menslage
Bad Essen
Neuenkirchen
Bippen
Bersenbriick
Badbergen
Menslage
Neuenkirchen
Bersenbriick
Ankum
Wallenhorst
Bersenbriick
Menslage
Bad Essen
Bersenbrtick
Bippen

Bad Essen
Wallenhorst
Bad Essen
Bersenbriick
Alfhausen
Bippen
Wallenhorst
Bersenbrtick
Berge
Menslage
Badbergen
Menslage
Bissendorf
Bad Essen
Menslage
Menslage
Menslage
Bramsche
Berge
Bramsche
Bad Essen
Merzen
Wallenhorst
Bippen
Merzen
Bersenbriick
Bippen
Bramsche

® Eitern-Kind-Kurs

ALTER
7 bis 10
8 bis 10
7 bis 10
9 bis 10
9 bis 10
7 bis 10
7 bis 10
10 bis 10
7 bis 10
8 bis 10
7 bis 10
8 bis 10
7 bis 10
7 bis 10
8 bis 10
9 bis 10
7 bis 10
7 bis 10
8 bis 10
7 bis 10
7 bis 10
9 bis 10
7 bis 10
8 bis 10
9 bis 10
7 bis 10
7 bis 10
7 bis 10
7 bis 10
8 bis 10
7 bis 10
7 bis 10
7 bis 10
7 bis 10
7 bis 10
8 bis 10
8 bis 10
7 bis 10
7 bis 10
7 bis 10
7 bis 10
8 bis 10
7 bis 10
8 bis 10

KURS-NR.
241-182001
241-012001
241-212001
241-202001
241-192001
241-182002
241-182003
241-212002
241-192002
241-192003
241-172001
241-192004
241-182004
241-012002
241-192005
241-202002
241-012003
241-172002
241-012005
241-192006
241-192007
241-202003
241-172003
241-192008
241-202004
241-182006
241-182005
241-182007
241-062001
241-012004
241-182008
241-182009
241-182010
241-082001
241-202005
241-082002
241-012006
241-212003
241-172004
241-202006
241-212004
241-192009
241-202007
241-082003



DATUM

29.08.2024
30.08.2024
02.09.2024
05.09.2024
05.09.2024
10.09.2024
16.09.2024
24.09.2024
28.09.2024
30.09.2024
01.10.2024
03.10.2024
05.10.2024
07.10.2024
08.10.2024
09.10.2024

KURSTITEL

Lebensraum Bach

Auf den Spuren der Dinosaurier

Brétchen und Aufstriche

Wie kommt die Zahnbirste an den Strand?
Aus Milch mach Quark
Krauterdetektiv/-innen

Wespen, wozu sind die eigentlich gut?

Apfelsaft pressen

Achtung Wildwechsel

Limo aus Friichten und Krautern, selbst gemacht!
Getreidevielfalt fur junge Koch/-innen

Eulen - Lautlose Jager der Nacht

Woher und wohin? Outdoor-Exkursion

Ein kleiner Vogel rettet die Welt

Vogelwelt am Alfsee

Naturchaosspiel

UHRZEIT

15:00-16:30 Uhr
15:00-17:00 Uhr
15:00-17:30 Uhr
15:00-16:00 Uhr
15:30-17:30 Uhr
15:30-18:00 Uhr
16:00-17:30 Uhr
15:30-18:00 Uhr
09:00-12:00 Uhr
15:30-17:30 Uhr
16:30-19:30 Uhr
17:30-19:30 Uhr
09:00-12:00 Uhr
15:15-16:45 Uhr
09:00-12:00 Uhr
09:00-12:00 Uhr

Ausfihrliche Informationen zu den Kursen gibt es auf vhs-osland.de/schule/zukunftsdiplom/

KURSORT
Bad Essen
Bad Essen
Neuenkirchen
Wallenhorst
Badbergen
Bippen
Neuenkirchen
Bippen
Bramsche
Neuenkirchen
Bramsche
Bad Essen
Bramsche
Merzen
Alfhausen

Alfhausen

& Eltern-Kind-Kurs

ALTER
7 bis 10
8 bis 10
7 bis 10
7 bis 10
7 bis 10
7 bis 10
7 bis 10
7 bis 10
9 bis 10

10
8 bis 10
9 bis 10
9 bis 10
7 bis 10
7 bis 10
7 bis 10

KURS-NR.
241-012007
241-012008
242-212001
242-172001
242-182001
242-202001
242-212002
242-202002
242-082001
242-212003
242-082002
242-012001
242-082003
242-212004
242-192001
242-192002



